PROJETO DE LEI N° 35, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

Autoriza o Municipio de Itauna a firmar convénio com institui¢oes de ensino
superior para os fins que menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Municipio de Itatna autorizado a firmar convénio com a Fundagdo
Universidade de Itatina e com a Universidade Federal de Sdo Jodo Del Rei, para fins de concessdo de
Estagio Rural, na modalidade de Internato de Satude Coletiva aos académicos do Curso de Medicina.

Paragrafo Unico. A modalidade de que trata o artigo primeiro desta Lei compreende
as despesas, pelo Municipio, de concessdo de Bolsa-Auxilio, moradia aos estudantes ¢ manutencdo de
despesas com energia elétrica e 4gua dos imoveis disponibilizados.

Art. 2° Para fazer face as despesas do convénio de que trata esta Lei fica o Poder
Executivo autorizado a abrir, no orcamento vigente, crédito especial até o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) inserindo no programa orcamentdrio a classificagdo funcional programatica
02.10.02.10.301.36.2.630 — MANUTENCAO DE CONV. DE ESTAGIO NA MODALIDADE DE
INTERNATO DE SAUDE COLETIVA, com os seguintes elementos de despesa:

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
3.3.90.48.0 — Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Art. 3°. Constituirdo recursos para abertura do crédito especial a que se refere o artigo
2°. desta Lei, a anulagdo parcial ou total de dotacdes do orcamento vigente, reserva de contingéncia, e/
ou, superavit do exercicio anterior, nos termos do artigo 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4°. Aplicar-se-a aos Estagiarios de que trata o art. 1°. desta Lei as disposi¢des da
Lei 4.355 de 21 de janeiro de 2009, fixando-se o valor, para a concessdo da Bolsa Auxilio nesta
modalidade, o correspondente a R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).

Art. 5°. Fica o Municipio autorizado a abrir, nos or¢amentos subsequentes, as
dotagdes orcamentarias especificadas no art. 2° em valores correspondentes ao exercicio financeiro
completo, utilizando-se do disposto no art. 3°, ambos desta Lei.

Art.6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢des
em contrario.

Itatina (MG), 27 de agosto de 2013.

Osmando Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Otacilia de Cassia Barbosa Parreiras
Procuradora Geral do Municipio

Angela Gongalves do Amaral
Secretaria Municipal de Satude



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 35, DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

Excelentissimo Senhor Alex Artur da Silva, Presidente da Camara Municipal e demais
Vereadores,

Submetemos a V. Exas. o Projeto de Lei que visa autorizagéo legislativa para o Municipio de
Itadna firmar convénio com as instituicbes de ensino superior "Universidade de Itauna" e
"Universidade Federal de Sao Joao Del Rei", com objetivo de cooperagdo mutua, para fins de
realizacado de estagio de académicos do Curso de Medicina, na modalidade de internato de
saude coletiva.

O Internato Rural é uma disciplina obrigatéria do curso de graduagédo em Medicina, também
denominada de Internato em Saude Coletiva, que se desenvolve em rodizios trimestrais
sucessivos, enviando os alunos para areas de saude publica ou privada.

E um programa de ensino que oferece aos estudantes a oportunidade de aprender de perto as
relacdes entre Medicina e Sociedade, vinculando o ensino académico aos Servigos Publicos de
Atencao Médica. Seus frutos sdo a promogao da integragdo dos estudantes junto as diversas
formacgdes sociais, a consolidacdo do aprendizado e disponibilizagdo a sociedade de servigos
na area da Saude Publica.

Para a efetivacdo do referido convénio, o Municipio ficara responsavel pela concessao e
manutencdo das moradias para os alunos disponibilizados para as atividades relacionadas a
Saude Coletiva, além da concessdo de Bolsa Auxilio aos estagidrios que estiverem na
modalidade de internato.

Esclarecemos que inicialmente o internato oportunizara o estagio para 14 académicos, sendo 2
(dois)da Universidade Federal de Sdo Joao Del Rei e 12(doze) da Universidade de Itauna.

As universidades conveniadas ficardo responsaveis pela indicacdo das equipes de estagiarios,
supervisao e elaboracao de proposta de trabalho, essa, juntamente com a Secretaria Municipal
de Saude.

Contamos com a costumeira atencéo dos ilustres Edis para a aprovagao do presente projeto
que muito enriquecera a area da saude publica no Municipio de Itauna.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a V. Exa. e demais Srs. Vereadores nossos votos de

elevada e distinta consideragao.

Osmando Pereira da Silva
Prefeito Municipal



Itauna, 27 de agosto de 2013.

Oficio n® 315/2013 — Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 35/2013

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 35/2013, que “Dispbée sobre convénio com

instituicbes de ensino superior’, para analise, deliberagéo e aprovagao dessa Egregia Casa.

Na oportunidade, reiteramos protestos de apreco e consideracgao.

Atenciosamente.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ALEX ARTUR DA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

RELATORIO

Tendo esta Comissao, recebido na data de 28 de agosto de 2013, por parte da
Secretaria Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 81/2013,
que “Autoriza o Municipio de Itauna a Firmar Convénio com Institui¢coes de Ensino
Superior para os Fins que menciona e da outras providéncias™, e tendo sido nomeado

para relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor o seguinte esclarecimento:

* O referido projeto visa autorizar o Municipio a firmar convénio com Institui¢cdes de
Ensino Superior.

* Diante do exposto, passo a emissao do meu voto.

VOTO DO RELATOR
Este relator entende que o supramencionado Projeto de Lei, encontra-se dentro da
correta Técnica Legislativa, portanto, sou pela apreciacao da presente proposi¢ao pelo
Plenario.

Sala das Comissoes, 29 de agosto de 2013.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente
Ante a analise do parecer exarado pelo Presidente da Comissdo, acatamos o voto

do relator.

Hudson Rodrigues Bernardes Nilzon Borges Ferreira
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N° 81/2013

Tendo essa comissao recebido em 03 de setembro de 2013, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal de Itaina/MG, o Projeto de Lei n°® 81/2013, nesta Casa
registrado, e que “Autoriza o municipio de Itauna/MG a firmar convénio com institui¢oes
de ensino superior para os fins que menciona e da outras providéncias”, de autoria do
Exmo. Sr. Prefeito de Itaina/MG, Osmando Pereira da Silva, e tendo avocado a relatoria,
deste passo a apreciar o referido projeto, com as seguintes consideragoes:

- O presente Projeto de Lei versa sobre a autorizacdo desta Casa Legislativa ao
Executivo Municipal em firmar convénio com duas instituicdes de ensino superior, cito a
Fundacdo Universidade de Itatina e Universidade Federal de Sao Joao Del Rei,
concedendo Estdgio Rural, como se vé e preceitua a fl. 02;

- Para se cumprir com tal finalidade, busca o Executivo itaunense a autorizagdo
desta “Casa de Leis” para abertura de crédito especial no atual or¢amento de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais), percebendo cada estagiario, num total de 14 (quatorze), uma
bolsa auxilio de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais);

- Ao apreciar tal Projeto de Lei este Presidente/Relator verificou a auséncia de
documentos indispensaveis para a tramitacdo e aprovagdo desta propositura, tais como o
“Impacto Financeiro” e a “Declaragdo do Ordenador de Despesa”, ambos com previsao na
“Lei de Responsabilidade Fiscal” (Lei Complementar n® 101/2000), em seu art. 16, incisos
I e II, o que fora sanado com o pedido deste Edil, conforme ¢ verificado as fls. 07/11.

- Diante do exposto passo a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei esta
devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala de Comissoes, Itauna/MG, 13 de setembro de 2013.

Antonio José de Faria Janior
Presidente/Relator



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER FINAL

AO PROJETO DE LEI N° 81/2013

Diante da andlise, bem como, da emissdao do parecer exarado pelo relator da
Comissao de Financas e Orcamento, verecador Antonio José de Faria Junior, ante o
Projeto de Lei n° 81/2013, nesta Casa registrado, e que “Autoriza o municipio de
Itauna/MG a firmar convénio com institui¢cées de ensino superior para os fins que
menciona e dd outras providéncias”, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito de Itauna/MG,

Osmando Pereira da Silva, entende-se que o Projeto de Lei estd devidamente instruido,
sendo favoraveis a apreciagao pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, Itaina/MG, 13 de setembro de 2013.

Acompanham o voto do relator:

Francis José Saldanha Franco
Membro

Leonardo Santos Rosemburg
Membro



COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E ASSISTENCIA SOCIAL

RELATORIO
Sobre o Projeto de Lei n° 81/2013

A Comissao de Educacdo, Cultura ¢ Ass. Social, recebeu na data de 18 de setembro de
2013, por parte da Secretaria Legislativa da Camara Municipal de Itauna, a remessa do Projeto
de Lei n° 35/2013, nesta casa registrado sob o n° 81/2013, de autoria do Prefeito de Itatna,
que “Autoriza o municipio de Itauna/MG a firmar convénio com institui¢oes de ensino superior
para os fins que menciona e da outras providéncias”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a

matéria em apreco, exponho o seguinte:

* O presente projeto de Lei n°® 81/2013, visa autorizagdo, para a celebracdo de convénios
entre a Prefeitura de Itatna e as instituicdes de ensino, Universidade de Itatina, e
Universidade Federal de Sdao Jodo Del Rei, para fins de concessdo de estagio rural, na
modalidade de internato de satde coletiva aos académicos do curso de medicina.

* O projeto em questdo, apos juntada a "Declaracdo do Ordenador da Despesa”™ ¢ a ~
Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro”, ambos, solicitados pelo vereador e
presidente da Comissdo de Finangas e Orcamento da CMI, Antonio José de Faria Junior,
foi possivel a analise completa deste, sendo fundamental para o auxilio na instru¢do para
a elaboragdo do presente parecer/relatério.

VOTO DO RELATOR
Ap6s andlise detalhada do projeto em questdo, ¢é relevante frisar que projetos como este,
que visam a promog¢ao da saude publica em nosso municipio, possuem importantes papeis
sociais e causam grandes impactos na comunidade, sendo assim, muito importantes. O presente
projeto apresenta correta técnica legislativa, estando apto para ser debatido no Plendrio desta
casa legislativa.

Sala das Comissodes, 23 de setembro de 2013.

Marcio Gongcalves Pinto (Marcinho Hakuna) Vereador MD - Presidente

Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissdo de Educacdo, Cultura e Ass.
Social:

Palmira Feliciano Edio Gongalves Pinto
Vereadora PMDB — Membro Vereador MD - Membro



